1

86MS0044-01-2024-001505-34
05-0418/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
20 марта 2024 года                                                           г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Вельгус Романа Дмитриевича, родившегося ... года в ... неработающего, проживающего в ... паспорт ... ...,
УСТАНОВИЛ:

28.01.2024 года в 08 час. 53 мин. водитель Вельгус Р.Д. в районе д. 119а по ул. Индустриальная в г. Нижневартовске, в нарушение требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем «Тойота» государственный регистрационный знак ... будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушила п. 2.1.1 ПДД. Данное правонарушение совершенно повторно в течении года, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вельгус Р.Д. в судебном заседании с административным  правонарушением согласился.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ 577172, согласно которому 28.01.2024 года в 08 час. 53 мин. водитель Вельгус Р.Д. в районе д. 119а по ул. Индустриальная в г. Нижневартовске, в нарушение требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем «Тойота» государственный регистрационный знак ... будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушила п. 2.1.1 ПДД. Данное правонарушение совершенно повторно в течении года, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния;
 - копия протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ 032647, согласно которому Вельгус Р.Д. был отстранен от управления вышеуказанным транспортным средством;
- рапорты должностного лица, по обстоятельствам составления административного материала;
- сведения о платеже;
- видеозапись;
- копия постановления об административном правонарушении от 24.04.2023;
- копия постановления об административном правонарушении от 14.12.2022;
- справка  об отсутствии в действиях уголовно-правового деяния;
- карточка операций с ВУ;
- сведения об административных правонарушениях.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья признает их полученными в соответствии с законом, и в своей совокупности - достаточными для установления обстоятельств административного правонарушения.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по аналогичной статье.
Согласно ч.1 ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
Факт управления Вельгус Р.Д. транспортным средством, при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается материалами дела.  Таким образом, действия Вельгус Р.Д. повторно управлявшего транспортным средством, будучи лишенным такого права, образуют объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Вельгус Р.Д. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает. К отягчающим административную ответственность обстоятельствам в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, а также его поведение после совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в  виде обязательных работ.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Вельгус Романа Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком 150 (сто пятьдесят) часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
...
Мировой судья                                                                                     В.С. Васильев